



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

**1º TERMO DE CONTRATO Nº 37/2022**

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 37/2022, QUE ENTRE SI FAZEM A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE E A EMPRESA INOVAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**

A **UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE**, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério da Educação, com sede na Rua Miguel de Frias, nº 09, Icaraí, Niterói, Estado do Rio de Janeiro, doravante denominada **CONTRATANTE**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.523.215/0001-06, neste ato representada pelo seu Reitor, **Professor Antônio Claudio Lucas da Nóbrega**, nomeado por Decreto Presidencial publicado no Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2022, portador da Matrícula Funcional SIAPE nº 6310674, e a empresa **INOVAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.443.881/0001-92, com sede à Rua Luiz Alberto Ramos Machado, nº 63, Quadra G, Lote 5A, Centro, Maricá, Estado do Rio de Janeiro, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu sócio, **Sr. Wellington Serafim Rodrigues**, conforme atos constitutivos da empresa, em conformidade com o que consta no Processo Administrativo nº 23069.164894/2021-17, e em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, pelo íterim de 03/10/2023 a 03/10/2024.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO**

2.1. O valor máximo anual, para o período de 03/10/2023 a 03/10/2024, é de R\$ 2.940.000,00 (dois milhões, novecentos e quarenta mil reais).

2.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

2.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

Item	Discriminação	Unidade	Quantidade (A)	Preço Item (B)	Total Item (AxB)
1	Fornecimento e instalação de armário para bancada com 120cm (l) x 50cm (p) x 70cm (a), feito de painel, com 35mm de espessura, constituído de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, com ferragens, puxador e fechadura. fornecimento e colocação.	und	50	R\$ 1.874,44	R\$ 93.722,00
2	Fornecimento e instalação de armário aéreo com 120cm (l) x 35cm (a) x 80cm (a), feito de painel, com 35mm de espessura, constituído de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, com ferragens, puxador e fechadura. fornecimento e colocação.	und	50	R\$ 2.079,64	R\$ 103.982,00
3	Fornecimento e instalação de armário de canto aéreo com 80cm(l) x 80cm(l) x 40cm(p), feito de painel, com 35mm de espessura, constituído de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, com ferragens, puxador e fechadura. fornecimento e colocação.	und	40	R\$ 1.987,96	R\$ 79.518,40
4	Fornecimento e instalação de armário com 120cm (l) x 50cm (p) x 210cm (a), feito de painel, com 35mm de espessura, constituído de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, com ferragens, puxador e fechadura. fornecimento e colocação.	und	50	R\$ 2.598,18	R\$ 129.909,00

Item	Discriminação	Unidade	Quantidade (A)	Preço Item (B)	Total Item (AxB)
5	Fornecimento e instalação de armário com 120cm(l) x 50cm (p) x 300cm (a), feito de painel, com 35mm de espessura, constituído de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, com ferragens, puxador e fechadura. fornecimento e colocação.	und	50	R\$ 3.404,49	R\$ 170.224,50
6	Fornecimento e instalação de mesa com 120cm (l) x 60cm (p) 75cm (a), feita de painel, com 35mm de espessura, constituído de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, com ferragens e passa-fio. fornecimento e colocação	und	70	R\$ 520,89	R\$ 36.462,30
7	Fornecimento e instalação de mesa em l com 200cm (l) x 140cm (p) x 75cm (a), feita de painel, com 35mm de espessura, constituído de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, inclusive suas ferragens. fornecimento e colocação.	und	70	R\$ 1.452,65	R\$ 101.685,50
8	Fornecimento e instalação de bancada com 120cm (l) x 60cm (p), feita de painel, com 35mm de espessura, constituído de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, com ferragens e passa-fio.. fornecimento e colocação.	und	70	R\$ 526,85	R\$ 36.879,50
9	Fornecimento e instalação de prateleira com 120cm (l) x 40cm (p), feita de painel, com 35mm de espessura, constituído de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, inclusive suas ferragens. fornecimento e colocação.	und	100	R\$ 371,51	R\$ 37.151,00
10	Fornecimento e instalação de escaninho com 120cm (l) x 40cm (p) x 120cm(a), feito de painel, com 35mm de espessura, constituído de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, inclusive suas ferragens. fornecimento e colocação.	und	50	R\$ 1.968,00	R\$ 98.400,00
11	Fornecimento e instalação de bancada para entrada com 190cm (l) x 40cm (p) x 110cm(a), feita de painel, com 35mm de espessura, constituído de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, inclusive suas ferragens. fornecimento e colocação.	und	30	R\$ 1.902,57	R\$ 57.077,10
12	Fornecimento e instalação de porta para bancada com 60cm (l) x 75cm (a) feita de painel, com 35mm de espessura, constituído de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, com ferragens, puxador e fechadura.. fornecimento e colocação.	und	80	R\$ 911,74	R\$ 72.939,20
13	Fornecimento e instalação de parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias simples, sem vãos. af_06/2017_p	m²	800	R\$ 87,29	R\$ 69.832,00
14	Fornecimento e instalação parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias simples, com vãos. af_06/2017_p	m²	800	R\$ 100,43	R\$ 80.344,00
15	Fornecimento e instalação parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias duplas, sem vãos. af_06/2017_p	m²	800	R\$ 120,53	R\$ 96.424,00
16	Fornecimento e instalação parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias duplas, com vãos. af_06/2017_p	m²	800	R\$ 146,06	R\$ 116.848,00
17	Forro em drywall, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação. af_05/2017_p - fornecimento e instalação	m²	800	R\$ 70,87	R\$ 56.696,00

Item	Discriminação	Unidade	Quantidade (A)	Preço Item (B)	Total Item (AxB)
18	Acabamentos para forro (moldura em drywall, com largura de 15 cm). af_05/2017_p	m	400	R\$ 35,33	R\$ 14.132,00
19	INSTALAÇÃO DE REFORÇO DE MADEIRA EM PAREDE DRYWALL. AF_06/2017	m	400	R\$ 30,85	R\$ 12.340,00
20	Forro em placas de gesso, para ambientes comerciais. af_05/2017_p	m²	400	R\$ 36,46	R\$ 14.584,00
21	Forro de pvc, liso, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação. af_05/2017_p	m²	1000	R\$ 76,00	R\$ 76.000,00
22	Forro acústico armstrong ou similar, tipo "fine fissured" rh 90 tegular, de (625x625)mm, perfil javelin, para áreas superiores a 100m2, exclusives despesas com andaimes, fretes e estruturas auxiliares. fornecimento e colocação *valor retirado do sco*	m²	2500	R\$ 146,41	R\$ 366.025,00
23	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	m²	2000	R\$ 18,95	R\$ 37.900,00
24	Fornecimento e instalação de divisória tipo painel-painel, com 35mm de espessura, constituída de painel cego, com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, inclusive portas e exclusive suas ferragens. fornecimento e colocação *valor retirado do sco*	m²	1000	R\$ 119,40	R\$ 119.400,00
25	Fornecimento e instalação de divisória tipo painel-bandeira de vidro, com 35mm de espessura, constituída de painel de vidro na parte superior (inclusive este), com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado, inclusive portas e exclusive suas ferragens. fornecimento e colocação *valor retirado do sco *	m²	1000	R\$ 166,16	R\$ 166.160,00
26	Divisória tipo painel-vidro-painel, com 35mm de espessura, considerando uma área superior a 100m², constituída de painel cego ate a altura de 1,10m e acima de 2,10m,com vidro entre 1,10 e 2,10m (inclusive este), com miolo semi-oco, revestido em chapa dura de alta densidade, com laminado melamínico de baixa pressão, estruturado em perfis de aço galvanizado, pintado,inclusive portas e exclusive suas ferragens. fornecimento e colocação *valor retirado do sco*	m²	800	R\$ 133,48	R\$ 106.784,00
27	Rodapé em poliestireno, altura 5 cm. af_09/2020	m	850	R\$ 51,73	R\$ 43.970,50
28	Rodapé em madeira, altura 7cm, fixado com cola e parafusos. af_09/2020	m	850	R\$ 35,18	R\$ 29.903,00
29	Porta compensada, revestida com formica de espessura de 1mm, de (80 x 210)cm, marco (7 x 3)cm. Fornecimento e instalacao, exclusive fornecimento de ferragens (Para portas em divisórias de gesso acartonado *valor retirado do sco*	un	300	R\$ 738,32	R\$ 221.496,00
30	alizar de 5x1,5cm para porta fixado com pregos, padrão médio - fornecimento e instalação. af_12/2019	m	1030	R\$ 11,79	R\$ 12.143,70
31	fechadura de embutir para portas internas, completa, acabamento padrão médio, com execução de furo - fornecimento e instalação. AF_12/2019	un	150	R\$ 174,33	R\$ 26.149,50
32	dobradiça em aço/ferro, 3" x 21/2", e=1,9 a 2mm, sen anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos. af_12/2019	un	450	R\$ 48,18	R\$ 21.681,00
33	Revestimento de formica brilhante, de 1mm de espessura, sobre pecas de madeira amplas, como portas, mesas, armarios e prateleiras fundas. *valor retirado do sco*	m²	250	R\$ 79,54	R\$ 19.885,00
34	vidro liso comum transparente, espessura 6mm - fornecimento e instalação *valor retirado do sco de agosto de 2021*	m²	150	R\$ 171,55	R\$ 25.732,30
35	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	60	R\$ 18,05	R\$ 1.083,00
36	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos. AF_06/20	m²	4000	R\$ 17,13	R\$ 68.520,00
37	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_06/2014	m²	4000	R\$ 14,13	R\$ 56.520,00
38	Aplicação e lixamento de massa látex em teto, duas demãos. af_06/2014	m²	650	R\$ 30,60	R\$ 19.890,00
39	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em teto, duas demãos. af_06/2014	m²	650	R\$ 16,25	R\$ 10.562,50
40	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m²	1200	R\$ 1,85	R\$ 2.220,00

Item	Discriminação	Unidade	Quantidade (A)	Preço Item (B)	Total Item (AxB)
41	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_1/2017	m <sup>2</sup>	400	R\$ 5,04	R\$ 2.016,00
42	Remoção de chapas e perfis de drywall, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m <sup>2</sup>	2000	R\$ 8,52	R\$ 17.040,00
43	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m <sup>2</sup>	1700	R\$ 2,93	R\$ 4.981,00
44	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m <sup>2</sup>	300	R\$ 9,39	R\$ 2.817,00
45	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	un	1000	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
46	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	un	1000	R\$ 0,67	R\$ 670,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 2.940.000,00</b>

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO DIREITO A REAJUSTE

3.1. Permanece o direito da CONTRATADA ao REAJUSTE de preços do referido Contrato, nos termos do item 17 do Termo de Referência, mediante solicitação à CONTRATANTE, após divulgação do índice aplicável.

### 3. CLAUSULA TERCEIRA - VALOR DO CONTRATO

3.1 O valor total da contratação é de **R\$ 2.940.000,00** (dois milhões novecentos e quarenta mil reais).

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

### 4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes da execução dos serviços a que se refere este Termo Aditivo, para o exercício corrente correrão à conta do recurso consignado no Programa de Trabalho 169645, Natureza de Despesa 339039, Fonte 1000, UGR 150745 e PI M 20RK N 43 01 N.

### 5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. A CONTRATADA apresentará a garantia no valor de R\$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais), correspondente a 2,0% do valor total do Contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis, conforme condições estipuladas no item 18 do Termo de Referência.

### 6. CLÁUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

6.1. O presente Termo Aditivo tem como base o artigo 57, II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

### 7. CLAUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

7.1. A contratante providenciará a publicação do extrato deste Instrumento na Imprensa Oficial até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

### 8. CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO

8.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido alteradas pelo presente Termo Aditivo.

### 9. CLÁUSULA NOVA - DO FORO

9.1. O Foro competente para dirimir eventuais questões oriundas do presente contrato ou de sua execução, e não resolvidas administrativamente, é o da Justiça Federal de Niterói, Estado do Rio de Janeiro.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.



Documento assinado eletronicamente por **WELLINGTON SERAFIM RODRIGUES, Usuário Externo**, em 26/09/2023, às 13:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Antonio Claudio Lucas da Nobrega, REITOR**, em 28/09/2023, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo Pinto Bernardo, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO**, em 28/09/2023, às 19:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ivanete Paiva Vieira, TECNICO EM CONTABILIDADE**, em 28/09/2023, às 19:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.uff.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **1654547** e o código CRC **D6F71FD7**.

